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Codi de verificació  
²5A3U5X2F4B5G2E2E1BCXT»  
²5A3U5X2F4B5G2E2E1BCXT»  

5A3U5X2F4B5G2E2E1BCX  

Procediment: N550 Ordenances fiscals  

Expedient: 26707/2019  Document: 296918/2019  

 

E D I C T E 

 En compliment del que disposa l'article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985, 
de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local i l’article 178 del Decret legislatiu 2/2003, 
de 28 d’abril, pel qual s’aprova el text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, 
es fa públic que el Ple de l’Ajuntament, en sessió ordinària del dia 16 de desembre de 2019 ha 
aprovat definitivament la modificació parcial de les ordenances fiscals municipals d’impostos i 
taxes per a l’any 2020 així com el text refós de les ordenances fiscals afectades.  

Contra el susdit acord plenari es pot interposar recurs contenciós administratiu, en el termini de 
dos mesos comptats des de la publicació d’aquest edicte al Butlletí Oficial de la Província de 
Barcelona, conforme estableix l’article 19 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals. 

D’acord amb el que disposa l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, es publiquen les següents modificacions parcials  de les ordenances fiscals per a 
l’exercici 2020: 

• Ordenança Fiscal núm. 1   - Impost de Béns Immobles 
 

• Ordenança Fiscal núm. 3 – Impost  d’activitats Econòmiques 
 

• Ordenança Fiscal núm. 5 – Impost de construcció, obres i instal·lacions i l’annex. 
 

• Ordenança Fiscal núm. 10 - Taxa d’expedició de documents administratius i altres 
serveis 

 
• Ordenança Fiscal núm. 12 - Taxa per serveis urbanístics, llicències o per la 

comprovació d’activitats comunicades en matèria d’urbanisme 
 

• Ordenança Fiscal núm. 13 - Taxa per la prestació dels serveis d’intervenció 
administrativa en l’activitat dels ciutadans i les empreses a través del sotmetiment a 
llicència prèvia, comunicació prèvia o declaració responsable i pels controls posteriors 
a l’inici d’activitats, els controls periòdics i les revisions periòdiques 

 
• Ordenança Fiscal 16: Taxa per la prestació dels serveis dels Mercats Municipals 

 
• Ordenança Fiscal núm. 18 - Taxa per la utilització privativa o l’aprofitament especial del 

domini públic municipal 
 

• Ordenança Fiscal núm. 25 – Taxa per la prestació del servei de recollida, guarda i 
custòdia d’animals de companyia abandonats o perduts a la via pública 

 
� «Ordenança Fiscal número 1: Impost sobre béns immobles  

Es proposa aplicar les següents modificacions: 

1.- Es tracta de l’increment del tipus de gravamen dins els límits legals establerts i en concret per l’article 
72 del RDL 2/2004, de 5 de març, que aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals (en 
endavant TRLRHL). Aquest article determina la possibilitat per part dels Ajuntaments d'establir, per als 
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bens immobles urbans, exclosos els d'ús residencial, l'aplicació de tipus diferenciats de l'IBI atenent als 
usos establerts en la normativa cadastral per la valoració de les construccions. Aquest mateix article 
estableix que aquests tipus diferenciats només es poden aplicar, com a màxim al 10% dels bens 
immobles urbans del terme municipal, que per cada ús, tingui el major valor cadastral, i per tant serà a 
través de l’Ordenança fiscal que s’assenyalarà el llindar de valor per a tots  o cadascun dels usos, a partir 
dels quals seran d'aplicació els tipus incrementats.  
 
Article 5. – BASE IMPOSABLE, BASE LIQUIDABLE I TIPUS DE GRAVAMEN 
 
[...] 
 
5.2. Tipus de gravamen 

1.La quota d'aquest impost serà el resultat d'aplicar a la base liquidable el tipus de gravamen. 

2. El tipus de gravamen serà el 0.528 % quan es tracti de bens urbans, en general, exceptuant els tipus 
diferenciats que es senyalen en l’annex. 

Als efectes de la determinació dels tipus de gravamen aplicables als béns urbans, en funció dels usos 
definits en la normativa cadastral, s’estableix la següent classificació de béns immobles. 

Aquests tipus només s’aplicaran al 10 % dels béns immobles urbans que, per cada ús, tingui major valor 
cadastral. 

 

A N N E X 

 
ÚS CODI TIPUS Mínim valor cadastral 

Aparcament A 1,203  13.710,25 
Comercial   C 1,031 274.156,55 
Industrial I 1,031 605.650,89 
Oficines O 1,014 334.241,35 
 

[...] 
 
2.- Es tracta d’adequar la definició del subjecte passiu a allò establert en el Real Decret-Llei 7/2019, d’1 de 
març, de mesures urgents en matèria d’habitatge i lloguer al afegir que no haurà repercussió de l’impost 
en els immobles que pertanyin a les administracions públiques o organismes gestors dels BICES en els 
supòsits de lloguer d’immobles d’us residencial amb renda limitada per una norma jurídica.  

 
“Article 3. SUBJECTE PASSIU, SUCCESSORS I RESPONSABLES 

3.1. Subjecte passiu  

[...] 

2..Amb caràcter general els contribuents o els substituts dels contribuents podran repercutir la càrrega 
tributària suportada de conformitat a les normes de dret comú. 

Les Administracions Públiques i els ens o organismes gestors dels béns immobles de característiques 
especials repercutiran la part de la quota líquida de l'impost que correspongui en qui, no reunint la 
condició de subjectes passius, facin ús mitjançant contraprestació dels seus béns demanials o 
patrimonials, els quals estaran obligats a suportar la repercussió. A aquest efecte la quota repercutible es 
determinarà en raó a la part del valor cadastral que correspongui a la superfície utilitzada i a la construcció 
directament vinculada a cada arrendatari o cessionari del dret d'ús. El que disposa aquest paràgraf no 
serà d’aplicació en el supòsit del lloguer d’immobles d’ús residencial amb renda limitada per una norma 
jurídica.” 

3.- Es tracta de millorar i aclarir el redactat de la bonificació potestativa recollida en l’article 74.5 del RD 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals 
(TRLRHL) que regula un bonificació fiscals de fins el 50% sobre la quota íntegra de l’impost en els 
immobles en els quals s’hagi fet una instal·lació de sistemes per a l’aprofitament tèrmic o elèctric de 
l’energia provinent del sol, i en aquest cas afecta exclusivament als sistemes elèctrics.  
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“4.1.De concessió potestativa i quantia variable 

[...] 

4.2.4.2  Quan es tracti de sistemes d’aprofitament elèctric de l’energia solar mitjançant la instal·lació de 
captadors fotovoltaics, la bonificació tindrà una vigència de 5 anys posteriors a aquell en que es realitzi la 
instal·lació i estarà regulada en els següents casos: 
 
Energia solar fotovoltaica per autoconsum individual amb o sense excedents amb connexió a xarxa 
interior: 
 
a) En el cas d’habitatges unifamiliars la bonificació serà del 50%, i s’aplicarà sempre que la instal·lació 
solar fotovoltaica tingui com a mínim una producció elèctrica per autoconsum del 50% de la despesa 
energètica anual de l’habitatge on estigui instal·lada. La documentació justificativa a adjuntar serà les 
factures energètiques de l’últim any i un estudi tècnic de la instal·lació proposada que inclogui la producció 
energètica. En cas que l’habitatge sigui nou, caldrà adjuntar un estudi de consums anuals. 
 
b) En el cas d’habitatges plurifamiliars que facin una instal·lació fotovoltaica per subministrar energia pels 
serveis comuns, la bonificació serà del 5% per tots els habitatges vinculats sempre que la instal·lació solar 
fotovoltaica tingui com a mínim una producció elèctrica del 50% de la despesa energètica dels serveis 
comuns. La documentació justificativa a adjuntar serà les factures energètiques de l’últim any i un estudi 
tècnic de la instal·lació proposada que inclogui la producció energètica. En cas que els habitatges siguin 
nous, caldrà adjuntar un estudi de consums anuals i que la producció elèctrica no es destini a 
l’escalfament d’ACS de l’edifici. 
 
c) En el cas de naus industrials, equipaments i polígons, quan la producció elèctrica per autoconsum 
s’apliqui als usos comuns (i hi hagi una escomesa segregada) tots els propietaris podrien obtenir una 
bonificació de fins al 5 % del seu IBI durant 5 anys sempre que la instal·lació solar fotovoltaica tingui com 
a mínim una producció elèctrica del 50 % de la despesa energètica dels serveis comuns.” 
 
La resta de modificacions que es poden trobar són tipus ortogràfic o formal. 
 

� Ordenança fiscal núm. 3: Impost d’activitats Econòmiques. 

Únic- Es tracta de millorar el redactat per facilitar la comprensió i la gestió en la bonificació potestativa 
que regula l’article 88.2 b) de fins un 50% de la quota corresponent,  que incrementin la plantilla amb la 
creació de llocs de treball. 

“4.2. Bonificacions i reduccions 

[...] 

4. A l’empara del que disposa l’article 88.2.b) del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota 
tributària del període impositiu corresponent els subjectes passius per quota municipal que incrementin en 
almenys un 10% la mitjana de la plantilla de treballadors amb contracte indefinit afectes al conjunt de les 
activitats desenvolupades en el municipi. L’increment s’obtindrà per diferència entre la mitjana de la 
plantilla del període impositiu immediat anterior al d’aplicació de la bonificació i l’anterior a aquell. Per 
calcular aquesta mitjana de la plantilla es multiplicarà el nombre de treballadors amb contracte indefinit 
existent en cada període pels dies que han estat en actiu durant el mateix i es dividirà el resultat pels dies 
de duració del període, o per 365 dies si és d’un any, amb les següents especialitats:  

a) En els supòsits d’absorció, fusió i transformació d’empreses el còmput de les plantilles de l’any base es 
realitza atenent la situació conjunta de les empreses afectades abans i desprès de l’operació. 

b) En el supòsit de subjectes passius que realitzin activitats en més d’un municipi no es considerarà 
increment de plantilla el trasllat de treballadors que ja formaven part de l’empresa a centres d’activitat 
situats en el municipi. 

c) Quan es tracti de treballadors a temps parcial, es calcularà el nombre equivalent d’ells en funció de la 
durada d’una jornada laboral completa. Aquesta bonificació és incompatible amb la regulada en l’apartat 
anterior, i s’haurà de sol·licitar dintre del primer trimestre de l’any en el qual és d’aplicació, juntament amb 
la documentació acreditativa següent:  

- Llistat de tots els treballadors que han tingut una relació contractual indefinida durant els dos exercicis 
immediatament anteriors a l’exercici pel qual es demana la bonificació, indicant el nom i cognoms, 
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NIF/NIE, número de la Seguretat Social, data d’inici de la prestació de serveis amb contracte indefinit, si 
escau, data de baixa, i adreça del centre de treball on presten el servei cadascun dels treballadors. 
Aquesta llista s’ha de presentar en un full de càlcul tipus Excel.  

- Informe emès per la Tresoreria General de la Seguretat Social, de vida laboral del codi de compte de 
cotització de l'empresa dels dos exercicis immediatament anteriors a l’exercici pel qual es demana la 
bonificació. Aquest document ha d’estar expedit en l'exercici que es sol·licita la bonificació. L’acord de 
concessió inclourà, si s’escau, el càlcul de la quota tributària bonificada que integrarà la liquidació del 
període impositiu corresponent.” 

 
� Ordenança fiscal número 5: Impost sobre construccions, instal·lacions i obres 

Es proposa aplicar les següents modificacions cap de tipus substancial sinó formal, amb la finalitat de 
facilitar la comprensió i la gestió en l’aplicació dels beneficis fiscals: 

“1a) 4.2. Bonificacions 
 

Declarades d’especial interès pel Ple Municipal 
 
[...] 
 
B) Circumstàncies culturals, històrico-artístiques: 
 
[...] 
 
-Les construccions, instal·lacions o obres que es relacionen a continuació , pel seu especial interès en 
concórrer circumstàncies d’interès general, tindran una bonificació del 90 % de la quota de l’impost: 
 
[...] 
 

d) Les obres i instal·lacions d’acord amb les ordenances municipals per a col·locar rètols, cartells, etc., 
amb la finalitat d’adequar els textos a la normativa lingüística i a l'ordenança de publicitat vigent. 

 
2a) 4.2. Bonificacions 
 
Declarades d’especial interès pel Ple Municipal 
 
[...] 
 
C) Foment de l’ocupació: 
 
1. Bonificació del 50%, amb un topall màxim de 20.000€, de la quota per construccions, instal·lacions i 
obres realitzades en els locals afectats a l’exercici d’una activitat econòmica de la qual el subjecte passiu 
n’és titular, quan concorri alguna de les circumstàncies següents: 

 

a) que aquesta activitat s’hagi iniciat dins els dos anys anteriors a la sol·licitud de la llicència d’obres 
o urbanística, o 

 

b) que durant el període impositiu immediatament anterior al de l’exercici de l’aplicació de la 
bonificació hagin incrementat en més d’un 10% el promig de la seva plantilla al municipi amb 
contractes indefinits.” 

 
[...] 
 
 
 
 
 
 
3a) Annex de l’OF núm. 5 Mòdul bàsic establert pel Col·legi Oficial d’Arquitectes de Catalunya 
 



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
27

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

43
73

0

 

P
àg

. 5
-1

0

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

       
  
 

 
5/10 

Modificació actualització Mòdul bàsic aprovat pel COAC que en l'ordenança 2019 era 492,00€ Es canvia 
doncs l'import en totes les referències al mòdul bàsic que faci l'Annex 1. Posant per l'any 2020,  504,00 eu 
/ m2 

 
“ANNEX I 
[...] 

Definicions: 
 
Mb: Mòdul bàsic, que a hores d’ara el COAC ha fixat en 504,00 €/m2 

 
[...] 

2.2. Obra civil 
[...] 
 

Definicions: 
 
V: Volum de l’edifici en m³. Per a naus o magatzems d’altures de planta superiors a 4 metres, es 

considerarà el volum d’aquesta altura per planta. 
 
Mb: Mòdul bàsic, que a hores d’ara el COAC ha fixat en 504,00 €/m2 

 
 
� Ordenança fiscal número 10: Taxa per l’expedició de documents administratius i altres serveis 

Es proposa aplicar  algunes modificacions de tipus formal per fer més entenedor el text i l’aplicació 
dels beneficis fiscals, o en la definició de la taxa, sense que sigui un canvi substancial o de fons,  i que 
és la següent: 

 
“Article 4. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
4.1. Es troben exempts de pagament de drets: 
 

a) Els expedients tramitats a instàncies de les persones que acreditin suficientment carència 
econòmica de recursos. 

b) Els documents expedits a instància d’autoritats civils, militars o judicials per sortir efectes en 
actuacions d’ofici. 

c) Els documents lliurats o presentats a instància o interès d’Organismes oficials o societats 
municipals. 

d) Aquells altres casos que la legislació vigent estableixi l’exempció de la taxa. 
e) Tots els subjectes passius que realitzin actes o activitats culturals en col·laboració amb 

l’Ajuntament de Sant Cugat del Vallès i pels quals s’hagi d’usar algun dels productes i serveis 
esmentats anteriorment.  

f) Les persones en situació d’atur sense subsidi o prestació de cap tipus.  
g) Les persones que disposin d’un informe de serveis socials d’incapacitat de pagament. 
h) Els Organismes Autònoms municipals de l’Ajuntament Sant Cugat. 

 
4.2. Bonificacions: 
 
 [...] 

a) Es bonificarà en un 50 % a les persones en situació d’atur més de 12 mesos (llarga durada) que 
busquen feina i que rebin alguna prestació). La resta de persones desocupades es bonificaran 
en un 20 %.   

 
b) Quan es tracti del Grup XI de l’article 5.2 d’aquesta ordenança s’aplicaran les següents 

bonificacions: 
 

Tots els preus (excepte la compra del CD o DVD) tindran un descompte del 50 per cent per a 
jubilats, persones en situació d’atur i estudiants degudament acreditats. 

 
[...] 
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“Article 5. QUOTA TRIBUTÀRIA I TARIFA 
 
[...] 
 
5.2. Tarifa 
 
La tarifa a què es refereix l'article anterior s'estructura en els epígrafs següents: 
 

[...] 
 

 
 

 
3.3. Mediambientals: 

 
[...] 
 
Nota: s’elimina l’epígraf 3.3.6 Faig constar de llicències ambientals,  que passa al 4.4 (vg. Grup 4. 
ALTRES DOCUMENTS, epígraf 4.4) 
 
[...] 
 
GRUP 4 - ALTRES DOCUMENTS 
 
[...] 
 
 

4.3. Duplicat de llicències1, d'activitats i obertura (1 Nota: abans llicències 
ambientals) 

4.4 Faig constar/certificats de llicències, comunicacions prèvies o declaracions 
responsables d’activitats.        

           19,80 € 
 
            19,80 € 

 
[...] 
 

La justificació d’aquest canvi de redacció respon segons informe tècnic del servei que expedeix aquest 
tipus de documents, que aclareix el concepte pel qual s’emet aquest tipus d’informe.  

Aquesta modificació no suposa cap canvi substancial, així com cap modificació de l’import de la taxa.  

 
� Ordenança Fiscal número 12: Taxa per serveis urbanístics, llicències o per la comprovació 

d’activitats comunicades en matèria d’urbanisme. 

Es tracta de corregir una supressió involuntària de text aprovat anteriorment que a l’hora de fer la refosa 
de l’ordenança i l’adaptació normativa en l’expedient de modificació de les ordenances fiscals 2019 es va 
suprimir per error.  

En l’ordenança fiscal núm. 12 vigent per l’exercici 2018 ho regulava en l’apartat 2.1 “Llicències d’obres 
menor amb documentació tècnica, dins de l’article 5.2 Quota Tributària  

 
“Article 5. BASE IMPOSABLE I QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
[...] 
 
5.2. Quota tributària 
 
[...] 
 
 
 
 

SECCIÓ 1a. –TAXES DE L'AJUNTAMENT DE SANT CUGAT DEL VALLÈS 

GRUP 3 - INFORMES (exclosos els de tipus urbanístic) 

[...] 
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DOCUMENTACIÓ  
CODI 
TIPUS 

D'OBRA 
TIPUS DOBRA QUOTA GENERAL 

D1 C17 

A. Instal·lació de serveis de 
subministrament d’energia, 

estalvi d’aigua, de sanejament, 
de telefonia (com per exemple 
equips de captació d’energia 
solar o equips de depuració 

d’aigües grises). 

279,95 €   

   

D1 

T147 B. Instal·lació o modificació de 
serveis de subministrament 

d’energia, gas, aigua, telefonia, 
i similars, que comportin 

l’execució d’obres a la via 
pública 

279,95 € 

   

 
 
� Ordenança Fiscal número 13: Taxa per la prestació dels serveis d’intervenció administrativa en 

l’activitat dels ciutadans i les empreses a través del sotmetiment a prèvia llicència, 
comunicació prèvia o declaració responsable i pels controls posteriors a l’inici de les activitats, 
els controls periòdics i les revisions periòdiques.  

 
Es proposa aplicar una modificació de tipus formal, essent una modificació  de tipus organitzatiu i de 
millora en la comprensió dels apartats, en concret es tracta del següent:  
 
“[...] 
 
Article 4. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 

4.1 Exempcions 

1. Estaran exempts del pagament del tribut, però no de l’obligació de proveir-se de         llicència o de la 
comunicació prèvia: 

a) Els trasllats motivats per una situació eventual d’emergència per causa d’obres als locals, 
sempre que aquests es trobin proveïts de la llicència corresponent. 

b) Els trasllats determinats per enderrocs forçats, enfonsaments, incendis, inundacions i els que 
es verifiquin en compliments d’ordres i disposicions oficials. 

c) Els canvis de titular per successió mortis causa entre cònjuges o parelles amb vinculació 
efectiva i estable acreditada o entre pares i fills per jubilació o causa de mort sempre que des 
de la data d’atorgament de la llicència del causant no hagin passat cinc anys. 

d) La variació de la raó social de les societats que no limitin la responsabilitat per defunció 
d’alguns dels socis. 

e) Les persones en situació d’atur.  

f) Els Organismes Autònoms Municipals de l’Ajuntament de Sant Cugat. 

g) Els que disposin d’un acord o resolució expressa de l’Ajuntament on quedi recollida.   

h) Determinades  entitats locals, amb motiu de festes municipals o revetlles i sempre amb el 
informe corresponent i l’aprovació del òrgan competent. 

2. L’exempció establerta en l’apartat a) afectarà a la reobertura del local primitiu un cop reparat o 
reconstruït. 

Pel que fa a la de l’apartat b) l’exempció afectarà al local primitiu un cop reparat o reconstruït, o bé a un 
nou local que substitueixi aquell quan el titular no hagi rebut cap indemnització per l’abandonament del 
local primitiu. 
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Seran condicions comunes a ambdues exempcions que el local objecte de reobertura tingui la mateixa 
superfície que el primitiu, o sigui inferior, o que no excedeixi del 10 % i que s’hi exerceixi la mateixa 
activitat. 

 
Pel que fa a l’apartat e) les persones en situació d’atur hauran d’acreditar estar inscrits a l’atur mitjançant 
un certificat de l’Oficina de Treball de la Generalitat (OTG), just amb anterioritat de com a mínim un mes a  
donar-se d’alta en el règim corresponent (autònom, règim general o el que li pertoqui). 

 
En cas de societats mercantils o cooperatives constituïdes per dos o més socis, quan no tots provinguin 
d’una situació d’atur i demanda al servei públic d’ocupació, se’ls aplicarà la bonificació proporcional en 
relació al nº de socis en situació d’atur respecte la totalitat. 
En el cas de societats unipersonals, si l’únic soci compleix els requisits d’estar inscrit a l’atur com a mínim 
amb una antiguitat d’un mes, mitjançant un certificat de l’Oficina de Treball de la Generalitat (OTG) 
s’aplicarà la bonificació en la seva totalitat. 
 

3. Estaran exempts del pagament d’una nova taxa quan la llicència o autorització o comunicació prèvia la 
sol·liciti una persona física que estigui en tràmit de constitució d’una persona jurídica de la qual hi formi 
part i sempre que aquesta estigui constituïda formalment dins el termini de tres anys1 des de la concessió 
de la llicència o acceptació de la comunicació prèvia. (1 Nota: abans d’un any) 

4. Estaran exempts del pagament d’una nova taxa quan la llicència o autorització la sol·liciti una Societat 
Civil Privada (SCP) obligada per llei a canviar la seva forma jurídica per a continuar l’activitat mercantil 

5. Estaran exempts del pagament de la taxa les tecnologies de telefonia mòbil existents que es traslladin a 
efectes de millorar la cobertura i/o per raons de millorar la ubicació, sempre amb el vistiplau de Tecnologia 
de l’Ajuntament de Sant Cugat.  

6. Estaran exempts del pagament de la taxa els establiments destinats a activitats educatives, sanitàries, 
socials o culturals en que els titulars siguin Administracions públiques o fundacions i entitats sense ànim 
de lucre declarades d’utilitat pública d’acord amb la Llei 49/2002.” 

 
4.2 Bonificacions 

[...] 

4.S’estableix una bonificació del 10 al 50% de la taxa d’activitats per  l’obertura de nou centre de treball a 
Sant Cugat que suposi en el municipi un increment net de llocs de treball directes,2 (2 Nota: reformulació 
de redactat,  abans directes igual o superior a 50) comptats en el moment d’atorgament de la nova 
llicència o comunicació de nova activitat, seguint el següent escalat: 

 
Més de 10 llocs de treball nets al municipi: 10% bonificació 
Més de 20 llocs de treball nets al municipi: 20% bonificació 
Més de 30 llocs de treball nets al municipi: 30% bonificació 
Més de 40 llocs de treball nets al municipi: 40% bonificació 
Més de 50 llocs de treball nets al municipi: 50% bonificació 
 

5.2. Quota tributària 

[...] 
 
15. En el cas de renúncia d’activitats subjectes al règim de comunicació prèvia / declaració responsable o 
quan el titular deixi sense efectes la tramitació administrativa iniciada, el càlcul de la tarifa es farà aplicant 
el percentatge següent sobre la quota tributària general corresponent de  les establertes en l’apartat 
primer:   

Un 5%, si la comunicació prèvia / declaració responsable s’acaba deixant sense efecte a manca 
d’aportació de tots els documents preceptius i necessaris per la seva correcta formalització o si es 
renuncia a l’exercici de l’activitat abans d’efectuar-se la visita d’inspecció.  

16. Si l’arxiu del procediment és per denegació de la llicència, la tarifa es calcularà aplicant un percentatge 
sobre la quota tributària general corresponent de les establertes en l’apartat primer, en funció dels 
informes que hagin estat emesos en l’expedient, en proporció del 20%, d’acord amb l’escala següent:  

a) Per un informe emès, un 20%. 
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b) Per dos informes emesos, un 40%. 

c) Per tres informes emesos, un 60%. 

d) Per quatre informes emesos, un 80%.” 

Altrament es proposa corregir la supressió de l’apartat de “legalització” ja aprovat anteriorment, que va ser 
eliminat involuntàriament i per error en el moment de redactar el text refós que recollia les modificacions 
fiscals de l’any anterior.  

“5.2. Quota tributària 

[...] 
 
17. Legalització 
 
Les activitats que s’exerceixin sense haver obtingut abans la preceptiva llicència o abans d’haver-la 
obtingut o haver efectuat la corresponent comunicació prèvia correctament validada, hauran de satisfer el 
doble de la taxa que els correspondria en funció dels supòsits establerts als articles anteriors. 
[...]” 
 
� Ordenança Fiscal 16: Taxa per la prestació dels serveis dels Mercats Municipals 

Es proposa aplicar les modificacions de caràcter formal, correccions únicament ortogràfiques proposades 
pel propi servei.  

 
� Ordenança Fiscal 18: Taxa per utilització privativa o l’aprofitament especial del domini públic 

municipal.  

Es proposa aplicar les següents modificacions de caràcter formal i no substancial amb la finalitat de 
millorar el redactat i fer-lo més entenedor al ciutadà: 
 
“Article 5. QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
GRUP II – PER L’ OCUPACIÓ DE LA VIA PÚBLICA I TERRENYS D’ÚS PÚBLIC PER ACTES I/O 
ACTIVITATS COMERCIALS, LÚDIQUES, ESPORTIVES, O CULTURALS AMB PARADES, CIRCS, 
QUIOSCOS, PREMSA ESCRITA AMB CARÀCTER GRATUÏT, TAULES DE CAFÈ I ALTRES. 
 
[...] 
 
Secció 7a 
 
[...] 
 
2. Atraccions de fira, casetes, parades alimentàries i elements auxiliars:  ocupacions de llarga durada. 
 
[...] 
 
Secció 8a 
 
[...] 
 
3.- Publicitat estàtica (pancartes i banderoles) 
 
[...] 
 
Col·locació de banderoles o similars 
 
[...] 
 
4.- Publicitat dinàmica: per metre lineal/dia” 
 
� L’ORDENANÇA FISCAL núm. 25 de la taxa per la prestació del servei de recollida, guarda i 

custòdia d’animals de companyia abandonats o perduts a la via pública. 
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Es proposen dues modificacions, una més de tipus formal, de millora en el redactar per ajustar la realitat a 
la gestió i aplicació del fet imposable, i l’altra consistent en reconèixer per ordenança l’aplicació d’un únic 
supòsit d’exempció emparat en l’escassa capacitat econòmica, és adir, supòsit en que el subjecte passiu 
no tingui ingressos o únicament l’ajut o subsidi un cop finalitzada la prestació d’atur.  

“[...] 
Article 4. Beneficis fiscals 
 
No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute tributari. 
 
No obstant, serà susceptible d'exempció de la taxa els subjectes passius que acreditin la seva escassa 
capacitat econòmica, abans que la liquidació esdevingui ferma. 
 
S'entén per escassa capacitat econòmica quan el subjecte passiu acrediti no tenir cap ingrés o únicament 
l'ajut o subsidi un cop finalitzada la prestació d'atur. 
 
Article 5. Quota tributària 
 
1. La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança és la que es fixa en el quadre de tarifes següent: 
 
 
5.1 Recollida d’animal amb retorn propietari en màxim 24h 
 

 
80,00 € 

 
5.2 Recollida d’animal amb retorn propietari a partir de 24h 
 

 
100,00 € 

 
5.3 Identificació amb microxip                                                                                    
 

 
50,00 € 

 
5.4 Manteniment i custòdia al refugi de gos o assimilable / dia                                 
 

 
12,00 € 

 
5.5 Manteniment i custòdia de gat o fura o assimilable / dia                                       
 

 
6,00 € 

5.6 Eutanàsia                                                                                                               25,00 € 

5.7 Incineració                                                                                                             60,00 € 

 
[...]» 

 

Igualment, en el web municipal https://www.santcugat.cat/web/ordenances-fiscals es publicarà 
el text refós de les susdites ordenances fiscals, vigents per l’exercici 2020 i mentre no siguin 
derogades o modificades expressament. 
 
La qual cosa es fa pública per al general coneixement. 
 
SANT CUGAT DEL VALLÈS, 17/12/2019 
ALCALDE ACCIDENTAL, PERE SOLER ARTALEJO 
   
 
F_FIRMA_84  
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